1. [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2017 г.                                                                              № 784

р.п. Вешкайма

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Вешкаймский район» на период до 2020 года
________________                                                                                  № _______
р.п. Вешкайма

Постановляю:
1.Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Вешкаймский район» на период до 2020 года (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                      Т.Н.Стельмах

	Утверждён
постановлением администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район» Ульяновской области
[bookmark: _GoBack]от 26 сентября 2017№ 784

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Вешкаймский район» на период до 2020 года

	[bookmark: P1212]N п/п
	Приоритетные направления  развития
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1. Рост доходов населения района

	1.
	Ежегодный темп роста начисленной номинальной заработной платы должен быть не менее 105%

	Проведение разъяснительной работы с работодателями по вопросу повышения заработной платы;
- заключение соглашений в сфере трудовых отношений.
- проведение заседаний межведомственной комиссии администрации муниципального образования  по укреплению дисциплины оплаты труда;
- проведение рейдов по легализации трудовых отношений;
- направление информации, обращений в контролирующие органы в отношении работодателей, выплачивающих заработную плату ниже уровня МРОТ или отказывающихся от заключения трудовых договоров;
- создание условий для внедрения и функционирования  Стандарта достойного труда на предприятиях и организациях муниципалитете
	Администрации МО «Вешкаймский район», главы администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципалитет (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Реализация мероприятий указов Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»

	3.
	Отношение среднемесячной начисленной заработной платы работников в целом по району к региональной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения (не менее чем в 3 раза)

	4.
	Повышение качества работников, их образовательного, технического уровня, переобучение
	Реализация муниципальных программ:
-  Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Вешкаймский район»;
-Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года;
- Развитие и сохранение культуры муниципального образования «Вешкаймский район» на 2016-2018 годы;
- Развитие  и сохранение библиотечного дела на 2016-2018 годы;
Развитие и модернизация образования муниципального образования Вешкаймский район» на 2015-2019 годы.

	2. Создание новых и модернизация существующих рабочих мест, снижение общего уровня безработицы

	1.
	Создание новых рабочих мест и модернизация существующих на территории района в 2016 - 2020 годы (не менее 2444 мест)
	Открытие новых производств и учреждений на территории района, в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов.
Организация профессионального переобучения безработных граждан через ЦЗН.
Проведение ярмарок вакансий

Реализация муниципальных программ:
-  Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Вешкаймский район»;
-Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года;
Развитие и модернизация образования муниципального образования Вешкаймский район» на 2015-2019 годы.
	Администрация МО «Вешкаймский район», главы администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципалитет (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Сохранение уровня официально зарегистрированной безработицы (не выше 0,3%)

	3.
	Активизация работы направленной на заключение договоров о целевом обучении необходимых специалистов для учреждений, организаций и предприятий с последующим их трудоустройством

	3. Сохранение благоприятного инвестиционного и делового климата

	1.
	Сохранение уровня объема  инвестиций не ниже 100% к аналогичному периоду прошлого года
	Формирование инвестиционных площадок.
Ведение реестра свободных инвестиционных площадок.
Поиск инвесторов путем предложения свободных инвестиционных площадок на территории района.
Оказание содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов на территории района.
Участие в разных инвестиционных форумах и мероприятиях, направленных на поиск инвесторов.
Реализация на территории муниципалитете Стандарта обеспечения благоприятного делового климата.

Реализация муниципальных программ:
-  Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Вешкаймский район»;
-Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года;

	Администрация МО «Вешкаймский район», главы администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципалитет (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Реализация  инвестиционных проектов на территории района (не менее 1 проектов ежегодно)

	3.
	Увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района по сравнению с прошлым годом  (не менее 3% ежегодно)

	4.
	Создание новых рабочих мест на территории района в рамках реализации инвестиционных проектов (не менее 10 мест ежегодно)

	4. Совершенствование промышленной политики и развитие предпринимательства

	1.
	Обеспечение ежегодного роста оборота организаций всех видов деятельности (не менее 102%)
	 Модернизация оборудования действующих предприятий.
Расширение рынков сбыта продукции производимой на территории района. Строительство перерабатывающих предприятий
Оказание содействия организациям в реализации продукции собственного производства,   снижение себестоимости производимой продукции
	Администрация МО «Вешкаймский район», главы администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципалитет (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Темп роста объёма отгруженных товаров собственного производства ежегодно не менее 100% к уровню прошлого года

	3.
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно к уровню прошлого года
	Реализация на территории муниципалитете Стандарта обеспечения благоприятного делового климата

	4.
	Темп роста объёма налоговых поступлений (ЕНВД, налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения, ЕСХН) не менее 100% ежегодно
	Увеличение налогооблагаемой базы и численности субъектов предпринимателей, зарегистрированных на территории района

Реализация муниципальных программ:
-  Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Вешкаймский район»;
-Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года
«Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Вешкаймский район»

	5. Развитие сферы образования

	1.
	Доведение уровня заработной платы педагогических работников  до уровня средней заработной платы по экономике региона.

	Реализация Указа Президента от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Реализация Указа Президента от 07.05.2012 N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки"
	Администрация МО «Вешкаймский район», руководители  ДОУ, СОШ
	Постоянно

	2
	Достижение  показателя  качества образования – 100 %.
	Внедрение Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

Реализация программы  Развитие и модернизация образования муниципального образования «Вешкаймский район» на 2015-2019 годы

	3
	100 % охват ФГОС ООО обучающихся 1-11 классов).

	4
	Организация на базе общеобразовательных учреждений кабинетов здоровья.
Организация на базе общеобразовательных учреждений Информационно-библиотечных центров.

	5
	Модернизация системы общего образования и
 материально-технической базы образовательных учреждений.

	6
	Проведение капитального ремонта МДОУ «Рябинка» в р.п.Вешкайма (кровля), МДОУ «Колосок» с.Бекетовка (кровля),   МОУ ДОД ДЮСШ р.п. Вешкайма (кровля, внутренняя отделка), МОУ Шарловской СОШ, МОУ Чуфаровской СОШ, МОУ ДОД Вешкаймский ЦДО (кровля);
-создание на базе общеобразовательных учреждений социокультурных центров: МОУ Вешкаймская СОШ №1, МОУ Ермоловская СОШ;
- строительство пристроя к МОУ Ермоловская СОШ;
- проведение капитального ремонта   здания бывшего детского сада в с. Мордовский Белый Ключ  для размещения в нём филиала областного государственного казённого образовательного учреждения «Карсунская кадетская школа-интернат имени генерал-полковника В.С. Чечеватова».

	6. Повышение уровня здоровья населения, развитие физической культуры и спорта

	2.
	Увеличение продолжительности жизни по району к 2020 году до 72 лет.
	Открытие дополнительных секций и групп здоровья на базе учебных заведений и ДЮСШ.

Реализация программ:
Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотических средств, профилактики наркомании на территории муниципального образования «Вещкаймский район» на 2014-2016 годы»
Формирование здорового образа жизни среди населения муниципального образования «Вешкаймский район» на 2014 -2016 годы»
«Забота на 2014-2018 годы»
Развитие и модернизация образования муниципального образования «Вешкаймский район» на 2015-2019 годы
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года

	Администрация МО «Вешкаймский район»
	Постоянно

	3.
	Рост численности лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом ежегодно не менее 2%

	7. Развитие отрасли культуры

	1.
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры к 2020 году должна быть не более 15%
	Участие в реализации государственной программы по развитию отрасли культуры за счет средств софинансирования из местных бюджетов на капитальный ремонт учреждений культуры
	Администрация  МО «Вешкаймский район»
	Постоянно

	2.
	Рост  количества клубных формирований  и занятых в них участников ежегодно не менее  2%.
	Увеличение количества клубных формирований и количества занятых в них участников в рамках реализации мероприятий по развитию отрасли культуры в разрезе каждого учреждения культуры

	3.
	Рост заработной платы работников культуры к 2016 году должен быть не менее чем 82,4% от уровня средней заработной платы по региону
	Реализация Указа Президента от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" в рамках повышения заработной платы работникам отрасли культуры
Реализация программ: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года
Развитие муниципального казённого учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств р.п.Вешкайма на 2016-2018 годы»
Развитие и сохранение культуры муниципального образования «Вешкаймский район» на 2016-2018годы
Развитие традиционной и национальной культуры муниципального казённого учреждения Вешкаймский районный дом культуры на 2016-2018 годы
 Развитие муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств п.г.т.Чуфарово» на 2016-2018 годы
Развитие и сохранение библиотечного дела на 2016-2018 гг

	8. Развитие сельского хозяйства

	1.
	Привлечение молодых квалифицированных специалистов  в сельскохозяйственную отрасль.

	Доведение посевного материала высших репродукций до 80 %;
Приобретение минеральных удобрений для подкормки озимых и яровых культур до 80% посевных площадей;
Обеспечение химической защиты растений от сорняков и вредителей до 80% посевных площадей;
Оснащение машинотракторного парка новой высокопроизводительной техникой для выполнения современных передовых технологий в растениеводстве на 90%;
Увеличение поголовья всех видов скота:
-крупнорогатого скота до 6.5 тыс. голов, в том числе коров 2,5 тыс. голов: - свиней до 3,0 тыс. голов; - птицы до 195 тыс. голов;
Развитие племенного животноводства;
Развитие мелкого рогатого скота;
Оказание содействия предприятиям в производстве и реализации продукции сельского хозяйства
Расширение обрабатываемой площади сельскохозяйственных угодий за счет ввода в оборот ранее не обрабатываемых угодий. Расширение производственных мощностей на действующих предприятиях сельскохозяйственной отрасли
Реализация программ:
-  Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Вешкаймский район»;
-Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года
 «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Вешкаймский район»
	Администрация МО «Вешкаймский район», сельхозтовароприозводители (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Рост объема производства сельскохозяйственной продукции ежегодно должен быть не менее 5% в стоимостном выражении

	3.
	Развитие и поддержка малых форм хозяйствования.

	9. Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

	1.
	Ввод в действие общей площади жилых домов не менее 100% к уровню прошлого года 9ежегодно)
	Реализация земельных участков через торги под многоэтажное строительство.
Проведение разъяснительной работы с населением в рамках рейдов по вопросу оформления ранее построенного жилья
	Администрация МО «Вешкаймский район», застройщики (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Показатель общей площади жилых помещений, приходящейся на 1 жителя, на конец года должен быть не менее 29,5 кв. м

	3.
	Застройка земельных участков, выделенных под комплексное строительство на территории района (не менее 1 участка)
	Оказание содействие застройщикам в реализации проектов по комплексному строительству индивидуального жилья
Реализация программ:
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области на 2014-2017 годы и на период до 2020»
«Молодёжь на 2014-2018 гг»
«Обеспечение жильём молодых семей на 2016-2020 годы»

_______________________

image1.png